
Poštarina plaćena u gotovu

GORE SRCA
VJERSKI TJEDNIK

»Krist uskrsnuvši od 
mrtvih više ne umire, 
smrt više ne vlada nad 
Njime. Alleluja!«

Iz današnje mise
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TROSTRUKA VEZA
Toliko puta smo vidjeli bravare ili 

pokrivače krovova privezane oko pa
sa. Privežu se, kad rade na strmini 
i visokim krovovima ili tornjeviaia. 
Pri vetu se zato, da im se ne zamagli 
u glavi, ne zavrti u mozgu, ne oma
kne noga i ne padnu u provaliju i ne 
stradaju životom. I ne će pasti, osim 
ako se netko sam hotimice odvele I 
hoće da si skonča život.

Tako je to i u vjerskom životu. Co. 
vjek se diže do najveće visine, do 
vrhunaravnih vrhunaca, do vječnoga 
Sunca, neizmjernoga Boga. I>a mu se 
što zla ne dogodi, sam Bog ga je po
vezao čvrstim pojasom, koji se zove 
vjera. Ona Je čovjeku tako prirođena, 
kao što je lijet ptici, plivanje labudn, 
hrana životinji, voda ribi, zelenilo 
travi, kiša zemlji, zvijezde nebu, sun
ce i mjesec cjelokupnoj prirodi, sve
mir Bogu, svome Stvoritelju.

I kad ne bi bilo objave Božje, koja 
nam potpuno odgovara na sva pita
nja, koja zanimaju naš razum, naše 
čežnje i naša volju, i onda bi nas 
prirodna vjera nosila na svojim kri
lima i vezala bi dva bića, dva svijeta 
i dvije volje. Tako je to 1 bilo prije 
objave Božje kod starih poganskih 
naroda, pa makar ' pogrješna 1 es- 
kazno, a čeoto IrVrio smiješno To su 

■ 1 oni sami uviđali, pa su čeznuli za 
objavom Božjom.

Vjera veže dva bića, Boga I čovje
ka. Oni se međusobno traže. Ljudska 
naime duša osjeća, kako ii Iskustva 
znademo, da je stvorena za nešto vi
še 1 vječno, za svoga Stvoritelja i 
Boga, i da Ga ona može i tražiti 1 
naći. To je već narav ljudske duše. 
Najbolje nam to posvjedočuju nevina 
djeca, čim naime dolaze k razuma, 
njima je najprirodniji i najmiliji ra
zgovor o Bogu. Najjasnije lm je, da 
Je On sve stvorio 1 svime upravlja. 
Da dobro nagrađuje, a zlo kazni. Lju
bav, koja Je pohranjena u njihovoj 
duši, treba samo buditi, a ne treba Je 
tek stvarati. Njima je prirodna čež
nja, da o Bogu Što više čuju i znadu. 
Ona ga traže 1 nalaze svagdje i u 
svemu.

Tako je dakle od rođenja pa do 
groba sav ljudski život Ispunjen tra
ženjem Boga i onoga, što je Božje. 
Već Je veliki francuski filozof i ma
tematičar Paokal (1623.—1662.) re
kao: »Ml ga ne bismo mogli ni tra
žiti. kad ga već uistinu ne bismo na
šli.«

Ml smo Ga već našli: On živi u 
našoj savjesti. Tamo Je Njegovo pri
jestolje, iz koga nam govori: »Ja 
sam Gospodin, Tvoj Bog, nemaj dru. 
gih bogova uz mene«. On nam se ob
javljuje u velikom, dalekom svijetu 
prirode. To Je Njegov dom, i Njego
vo najljeoše. živo svetište. Tamo Ga 
može naći svatko, tko ga pravilno I 
ozbiljno traži.

Već dijete tako rado pita majku: 
»Gdje stanuje dragi Bog?« A ma tka 
unire prstom prema zlatnim zvijezda
ma 1 plavom nebeskom svodu: »On

dje je gore dragi Bog sa svojim au- 
đelima i svecima.« I nitko ne može 
više kazati. Mnogobrojni su putevi i 
tragovi, koji nas vođe k Bogu. Nerna 
naime velebnog djela bez umjetnika. 
Nema divnog svijeta bez razumna 
Stvoritelja. Nema Božjeg zakona u 
nama, bez mudroga Zakonodavca.

Današnji se pak ljudi rado sma
traju tek »tražiteljima Boga«, Jer 
mnogi misle, da je tek ovom našem 
vremena taj posao namijenjen. Kao 
da svijet ne traži i ne otkriva Boga, 
otkad postoji. Uspjesi pak toga tra
ženja su tako jasni i sigurni, naro
čito nakon objave Božje, da bi se oni. 
koji još danas traže vjerske istine, 
prije morali zvati »bjeguncima pred 
Bogom«. Oni naime bježe pred oso
bnim Bogom 1 pred čitavom objavom 
Tro jednoga Boga. A nas pak vjer
nike 1 našu čežnju z i Bogom toliko 
zadovoljavaju razumni razlozi osvije
tljeni Jo- k ton u rbj.iv ni Božjem, 
da smo prisiljeni pasti na koljena i 
reći: »Ti si jedini svet, Ti si jedini 
Gospodar, Ti Jedini Najviši, Bože 
naš, Gospodaru neba 1 zemlje!«

LITURGIJSKI Z1VOT

Nekoliko misli o Misalu
Koliko smo samo puta vidjeli Misal na 

oltaru! .Ne smije ta knjiga ta nas biti 
knjiga sa sedam pečata’ To nije knjiga 
samo za svećenika, to je knjiga, koja pri
pada Crkvi, jer ona nema nikakve tajne 
ni skrivene nauke

Želimo li shvatiti sv Misu, moramo l 
Misal razumjeti.

Misal je sveta knjiga. Sveta je zbog 
svoga cilja. On služi za svetu Žrtvu. Bez 
njega se ona ne može obaviti, bez njega 
ne može svećenik vršiti svoju svetu 
službu.

U najstarija vremena Apostoli su mo 
gli biti bez njega, jer su oni sami bih 
živa knjiga. Oni : u vršili obrede, kako 
ih je Isus naučio. Od Apostola je Crkva 
preuzela sve molitve i obredne obrasce, 
kao vjernu i svetu predaju.

Misal je svet i zbog svoga sadržaja, 
jer su u npmu riječi iz Svetog Pisma. 
U njemu su dijelovi, koji su nepromje
nljivi, kao molitva na Stepenicama, Slava. 
Vjerovanje, molitve kod Pretvorbe i Prcd- 
slovlja, a osobito molitve prije i poslije 
Pretvorbe, koje se zovu jednim imenom 
Kanon.

Misal je ujedno i najbolji kalendar To 
je kalendar blagdana i svetkovina Crkve
na godina u njemu počinje Adventom. U

njemu ima i zavjetnih Misa, u njemu su 
obrasci za radne dane, te za privatne i 
svečane prigode, kao što je posveta bis« 
kupa, izbor i krunidba Pape, zatim one, 
koje se odnose na razne prigode u živo
tu. kao što je smrt, bolest i tome slično. 
Misal je lijepa knjiga, to je najljepši mo
litvenik, koji mi kišćani posjedujemo. 
Njegov današnji oblik utvrđen je od Tri- 
dentinskog crkvenog sabora iz god. 1570. 
Misal je službena molitvena knjiga cijele 
Katoličke Crkve. Iz Misala moli cijela 
Crkva. Uz sve ove odlike. Misal je naj
bolja pjesmarica. U njemu se nalaze kra
sne Koralne molitve Slično je i sam 
Krist na Posljednjoj Večeri pjevao, kao 
što čitamo u MaKjevu Evanđelju 26, 30 
Naročita je lijepa jednostavnost ovih pp« 
sama I punina njihova zanosa.

Misa! je uz Novi Zavjet Kristova knji
ga. O Kristu nam svaki redak govori u 
Misalu U Evanđeljima i Poslanicama, to 
su vlastite Njegove riječi U jednu riječ, 
u Misalu je sve povezano s Njegovim 
imenom, pa zato s pravom možemo ka
zati. da je Misal sveta knjiga. Zato Mi
sal mora postati I naša duhovna svojina 
On će nas najbolje naučiti ljepotama vje
re i molitve i uvjeriti u istinitost Njegove 
nauke. Misal je preveden I na hrvatski 
pzik.

Kršćansko veselje
Vedrina 1 osmijesi u životu sv Fra

nje Aslškoga nisu bili samo izrazi nje
gova zanosa za ljepote u životu, nego 
su bili i odraz njegove unutrašnjosti. 
Sv. Franjo je pravi predstavnik kršćan
ske duševne vedrine. Ipak on je svoj 
kršćankst optimizam crp'o u svojoj ne- 
sebičnosti, u samozataji 1 razvijenoj 
ljubavi, prema bl'žnjemu. Bio je to ži
vot pun unutrašnje svjetlosti, a ns 
blaga ćud Čovjeka, koji vedro 1 bezbri
žno prolazi kroz život bez Ikakve od
govornosti.

Sv. Franjo je volio i zdravi humor. 
Volio Je smijeh pun zdravlja, kao što

su taj Isti smijeh voljeli toliki sveci 1 
nisu u njemu vidjeh drugo, nego izraz 
vedrih strana same duše, čvrstoće svoje 
vjere.

Veselje naše duše postizavamo na vi
še načina, ali je sigurno najglavnije to. 
da u seb| posjedujemo svoj mir. da smo 
izmlnll sva naša dugovanja prema Bogu.

»Veselje je pratilac vrline 1 dobrote« 
— piše sv. Bazlllje, a Louls Veulllot 
tvrdi: »Ako čovjek želi biti sretan, 
mora živjeti po zapovjedlma Božjim«. 
— Kad se francuski pisao F. Coppee 
obratio, posjetio Je Suliy Pruđhomea, 
koji je ležao na smrtnoj postelji. SuBy

Ako je tomu tako, onda je Jasno, 
da vjera veže ne same dva bića, čo
vjeka i Boga, nego i dva svijeta: ze
mlju, koja je naša privremena domo
vina, i nebo, za kojim Čezne sve naše 
biče. To jest svijet, u kom će biti naš 
zemaljski život sa svojim čežnjama 
zadovoljen, upotpunjen i usavršen. I 
ta vjera u vječni život čini naš ze
maljski život i trpljenja lakim. Ono 
traje samo kratko vrijeme. A tada 
osvanjuje jutro, koje ne će imati više 
ni večernjeg sumraka ni nikakve 
noći.

To je baš i razlog, da vjera mora 
povezati i dvije volje: slobodnu vo
lju ljudsku s vječnom i nepromjenlji
vom Voljom Božjom. Sigurno dakle 
objavljena vjera mera nas voditi na 
putu u vršenju Volje Božje, toga ne
promjenljivoga zakona Božjega. Tom 
trostrukom vezom razuma, osjećaja i 
volje moramo biti čvrsto povezani, 
da se uzdižući do neizmjernih visina, 
za kojima čezne cijelo naše biće, ne 
spotaknemo i strovalimo u vječni po
nor.

Put k savršenoj vjeri
1. Prvi je put. kojim ćemo doći do 

vjere, da za nju Boga srdačno I ustrajno 
Molimo. Savršena vjera je na posebni na
čin dar Božji, jer ovisi o višem nadnarav
nom svijetlu, koje rasvjetljuje razum, 
da može spoznati nebeske istine, I o po
božnom nagnuću, koje je u volji, a po
kreće razum, da prihvati Istinu. To više 
nadnaravno svijetlo t poticaj volje nije 
dužan Bog da nam po ikojem pravu daje, 
nego je to dar milosti njegove, pa zato 
moramo za te darovi moliti. Kad govo
rimo o savršenoj vjeri, ona ovisi o četiri 
dara Duha svetoga: o daru razuma, o mu
drosti. znanja i savjeta, jer jedino po 
ovim darovima postaje čovjek sposoban, 
da božanske stvari jasno razumije, da ih 
na spasonosni način usvoji, da sve stvore
ne stvari promatra s vrhunaravnog sta
novišta jedino kao sredstvo spasa, 1 na
pokon da svoja djela i propuste ispravno 
usmjeri za svoje posvećenje. Ovi darovi 
nalaza se stvarno u duši, dok je ona u 
milosti posvećujućoj. No da oni i djeluju 
I proizvedu one svete učinke, potreban je 
poticaj sa strane Duha Svetoga, a za taj 
poticaj moramo uvijek moliti. Ako dakle 
mi I imamo vjeru, molimo s apostclims 
(Luka 17, 5): »Gospodine, umnofl nam 
vjeru!« ili s ocem bolesna dječaka u 
Evaridelju: »Vjerujem. Gospodine, pomog
ni vjeri mojoj« (Marko 4 23!

2. Drugi je put do savršen« vjere: 
često probuditi čin vjere. Svaka se kre
post, kao i svaka vješbna, stiče vježbom. 
Vjera se stiče čistim buđenjem vjere. 
Tako sv. Ambrozije i sv. Augustin pre
poručuju, da često, pažljivo i pobožno 
molimo Vjerovanje Apostolsko, u kom su 
sadržane najglavnije istine naše vjere. I 
premda je netko ne znam kako napredo
vao u krepostima, potrebno )• Ipak, da 
stalno učvršćuje temelj savršenog života, 
a to je vjera. Sv. Antun pustinjak je još 
na samrti opominjao učanike, da budu 
čvrsti u vjeri.

3. Treći je put do savršene vjere: vr
šiti kreposna djela. Po njima se vjera oži
vljava. a bez njih ona gine I nestaje. »Tko 
kaže, da poznaje Boga, a zapovjedi Nje
gove ne drži, lažac je (I. Iv. 2, 4). Bei 
dobrih djela, može doduše vjere da pos
toji, ali tada je ona neplodna, od male 
koristi za vječni život a od nikakve za 
kršćansku savršenost Sto je pak više do
brih djela, to ona više oživljuju. jačaju I 
usavršuju vjeru. Vjeru jačaju naročito 
djela ljubavi, odricanja, poniznosti I po- 
božnosti.

RIJEČ LITURGIJA
Liturgija je grčka riječ, a stari Grd 

označavali su njome javnu službu držav
nih namještenika Kršćani su u prvim sto
ljećima upotrebljavali riječ »liturgija« opće, 
mto za vjerske obrede, a osobito za sv. 
Misu Kod pravoslavnih liturgija danas 
označuje samo sv. Mišu. dok na kršćan
skom zapadu »liturgija« označuje sve 
Svele obrede' javnog bogoslužja.

ga upita: »Je U Istina, Coppee, da ste 
se obratili na katolicizam i postali pra
ktičnim katolikom«? — »Oh. da«! — 
odgovori Coppee — »1 u katolicizmu 
sam našao veliko veselje l pravo smi
renje«.

Značaj je kršćanstva trajno veselje. 
Isus je jednom kazao svojim učenicima: 
»Nemojte biti kao Ucumjeri, žalosni«! 
(Mat. 6, 16). Sv. Pavao kliče one po
znate riječi: »Veselite se uvijek u Go
spodinu«! (Filip. 4,4). To nam svoje 
veselje 1 sveta Crkva ističe neprestano 
preko crkvene godine od Došašća, Bo- 
tlća. Uskrsnuća, Uza&ašća do Duhova.

IZ DUHOVNOG ŽIVOTA
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Jedini Neovisan
Zaista je veoma velika čežnja ljudskoga 

duha, da bude neovisan I slobodan. I po
nose se oni. koji mogu to o sebi kazati. 
I na veliko se hvale I uzdižu. AH moramo 
iskreno priznati, da je to samoobmana. I 
sam sebe vara, koji misli, da je samosta
lan i neovisan. Jer čovjek biti, znači ovi
san biti. To nam jasno kaže već i ta či
njenica, što niti koricu kruha ne možemo 
prinesti našim ustima, da nije kod toga 
sudjelovalo toliko ljudi. naJnzHčIttJih sta
leža. koji su radili kod njezina spremanja, 
prije nego li je do nas došla.

Samo je jedan jedini vječno neovisan 
Bog. On nikoga ne treba. A Njega svi 
trebaju. Kad ga ne bi trebali, ne bi bW 
ni u Njega ni proti Njega. Ne bi o Njemu 
uopće govorili, kao što se ne govori o 
onomu, koga nema, pa mu onda ni imena 
ne znaju. Nazivaju ga ništicom. A ništicu 
nitko ni ne ljubi, ni ne psuje; ni ne po
štuje ni ne prezire, zato jer je ništica; ne 
posioji, pa se o njoj nitko ni ne stara niti 
se za nju brine.

A o Njemu se vodi računa danas i su
tra, mjesecima i godinama, stoljećima i 
vjekovima, jer On je neprestani Jest. I 
•ve je o Njemu ovisno, a On nije ni o 
kome ovisan. On ne treba ni zvjezdanog 
neba, ni mukotrpne zemlje. Ni čovjeka ni 
drugih stvorova. Ni njihove hvale ni za
hvale. On je sam sebi dostatan. On je 
potpuno neovisan.

Samo Ga je jedno sputalo i vezalo. A 
to je Njegova božanska Ljubav. Zbog nje 
je postao u potpunoj svojoj neovisnosti 
božanski ovisan. Kao druga božanska 
osoba ovisan je o svojoj zemaljskoj maj- 
cl I o Njezinoj njezi. On se Njoj pokorava 
i kao dijete i kao dječak I kao mladić. S 
Njom je i On ovisan o mjesnim starješi
nama • njihovim ograničenim građanskim 
nazorima. Kao zrte muž u svom jav
nom životu On je ovisan o stotini raznih 
vjerskih rabinskih propisa. A kod nasil
noga svršetka svoga života ovisan je o 
balvanima križa, na koje je živ bio pribit.

A sada u svom novor. sakramentalnom 
životu ponovno je svestrano ovisan. Ovi
san je o posvetnim riječima svećenika. A 
onda počiva nepomično u kaležu krušnlku.

Ovisan je o liturgijskim propisima i za
htjevima vjernika kod sv. Pričesti. Ovi
san od bolesnika po bolničkim sobama.

Ovisan od siledžija, koji Ga sile da 
silazi u nedostojna srca. I često s Njime 
nedostojno postupaju.

Ovisan je od provalnika, koji znadu da
nju ili noću prolomiti Svetohranište u 
crkvi i porazbacati posvećene Hostije bilo 
kuda. A On, beskonačno slobodan i neo
visan, leži u prahu 4 nečistoći; povezan 
svojim prilikama čeka, dok netko ne do
đe da Ga pridigne.

I tako vječno neovisni, ovisan je samo 
zbog ljubavi prema čovjeku.

O čudo Božje ljubavi, koje vječno Ne
ovisnog sputavaš božanskim vezama lju
bavi prema čovjeku! Zbog te ljubavi po
staje Neovisni Krist naš Gospodin ovisan 
na ljudski neprotumačiv način, ali shvat
ljiv neograničenom Božjem razumu i 
moči. Neovisan je, jer je Bog. A ovisan 
je, jer Je On neovisni odabrao ograničene 
prilike kruha, da se tako svega dade ogra
ničenom Čovjeku putniku na ograničenoj 
zemlji.

O čuda nad čudesima! Tko bi mogao 
biti prema Tebi hladan I ravnodušan, kad 
ga jedino Ti možeš učiniti ograničeno ne
ovisnim na zemlji, a potporni i zauvijek 
neovisnim u beskrajno neovisnim Biću 
Božjem u nebeskoj domovini!

U LOUVAINU (Luven. Belgija) održan 
je prošlog mjeseca međunarodni kon
gres minskoga djek. Prisustvovah su 
brojai« zastupnici.

VJEROUČITELJI SVJETOVNJACI, 
Kako smo već p rali u našem listu, u 
Francuskoj postoci; vehka oskudica u 
svećenstvu. I uko po broju pitomaca u 
sjemeništima i bogoslov;jama postoji 
nada, da će ta nestašica biti smanjena, 
•pak se francuski katolici brinu, da bi 
bar za prvi mah uklonili nedostatak 
vjerake pouke Rada toga je na katolič
kom sveučilištu otvoren dvopoUšr-' 
tečaj za katoličke visokoškolce, koii će 
•o spremati za Vjeroučitelje.

Apologetski kutić

Kako će izgledati uskrslo tijelo?
Sv Augustm u svom djelu »O Božjoj 

državi« raspravlja, među drugim preva
žnim pitanjima, i o potpunosti i ljepoti 
uskrsnuloga tijela.

Ne samo, da će uskrsnuli tijelo, nego 
će n.u se kod uskrsnuća dati sve ono, što 
spada na narav tijela. Štoviše, dat ć? mu 
se i ono, što spada na ures i nakit tijela. 
Na uskrsnulim tjelesinu ne će biti ništa 
manjkavo Ako je koje tijek) za zemalj
skoga života bilo odveć ugojeno i debelo, 
kod uskrsnuća ne će uzeti sav teret, nego 
će suvišnu debljinu kao nakazu odbaciti. 
Naprotiv, koje je tijelo bolest ili starost 
oslabila i istrošila, božanska će ga moć 
Kristova ispuniti i osvježiti. Isus Krist će 
nam kod uskrsnuća n? samo vratiti tijelo, 
kakvo je bilo, nego će nam i na samom 
tijelu vratiti sve ono, što je bijeda uni
štila. Božja Providnost vodi brigu i o na
šoj kosi na glavi. Savezno s time veli 
Sveto Pismo; >Vama je i sva kosa na 
glavi izbrojena« (Mt 10. 30). A sv. Au- 
gustin dodaje, da je izbrojena ona kosa, 
ka ja će se kod uskrsnuća čovjeku vratiti. 
Ne će naime uskrsnulo tijelo uzeti svu 
kosu, koju je za zemaljskoga života 
imalo, nego samo onu, koja će mu služiti 
kao ukras.

Prema tome svi će se udovi kod uskrs
nuća obnoviti, jer spadaju na istovjetnost 
ljudske naravi. Tko se rodio slijep, ili je 
tijekom Života uslijed bolesti ili nesreće 
izgubio vid, vratit će mu se oči sasvim 
zdrave. Tko je bio gluh ili hrom, uskrs- 
nut će sa zdravim udovima tako, da nigdje 
ne će biti ni traga kakvom nedostatku ili 
bolesti. Tko je bolovao od bilo kakve bo
lesti ili je stradao od bilo kakve nezgode, 
uskrsnu! će u potpunom i savršenom ti
jelu. Duša naim; ljudska teži po svojoj 
naravi za zajedničkim životom s tijelom 
i to ne s kakvim god tijelom, nego sa sa
vršenim tijelom. Duša teži da živi s ti- 
jd°m, koje posjeduje sve vlastitosti ti
jela — koje je cijelo, potpuno i savršeno, 
a ne manjkavo i nakazno. Gledajte i pro
matrajte, koliko trpi duša, ako je za ze
maljskoga života tijelo, s kojim živi, sli
jepo, hromo, bez ruke ili noge, ako je su- 
Šičavo ili padavićavo, ako je nerazmjerno 
razvijeno, odveć mršavo ili debelo, i sli
čno. U prekogrobnom blaženom životu će 
se sve težnje naše duše zadovoljiti I 
prema tome i težnje duše za potpunim i 
savršenim tijelom. Inače duša u preko

PODLISTAK            Klevetalo

Nakon smrti AaiSkog Siromaška 
živio je u Siem u Italiji trgovac 
imenom Giuliano Ferretti, a na- 
(ttmkom Klevetalo, jer je Imao naj- 
pogamji jezik, što ga je svijet vidio.

Dok je na sajmovima prodavao svoje 
tkanine, nije prestajao ni časak - to
bože u razgovoru — rešetati krepost, 
dobar glas i čast ovoga IH onoga.

Nije bilo čovjeka na dvadeset milja 
naokolo, koji bi izbjegao njegovoj zlo
bnoj mašti Već je bio skrivio mnoge 
obiteljske razmirice i nepomirljive sva
đe među prijateljima.

Ali uprkoe tome radoznale žene, a i 
i »doznali muževi, rado su se smijali 
njegovim opakim pričama i r'iznosdt 
ih naokolo, dok je on. naslonjen bez 
srama na crkveni zid, pričac I klopo- 
tao, namigujući značajno:

>Hej. plemenita gospo, ne ćete h ku
piti malo ove damastne tkanine? žena 
gospođina Bartula. koja hoće da se 
svidi pažu »ašeg dragog kneza, naru
čila je ovakvu Istu. Njen muž može 

। da to plati, zar ne? Zgodan je to su
dac. vjere mi, i parnice ne prazne njemu 
džep. Ćuo sam, kako je Gonila ro Car- 
bino morao platiti sto dukata, da iz
bjegne vješa! ima«..

»O kome tako govoriš, nevalj:di kr- 
šćantne« ? oglasi se najednom netko od- 
kraj trgovca.

Klevetalo se okrene i opazi čovuljka, 
odjevena u smeđi habit, koji ga Je od- 
važno mjerio pogledom punim srdžbe 
1 samilosti u isti mali.

»Bog me čuo, Giuliano FerretU«! 
nastavi redovnik tiše. »Hoću, da zlo,

što ga tvoji lazgovon uzi okuju, joeta- 
ne smjesta vidljivo tvojim očima«!

»Idi budalo« ’ slegne ramenima kle
vetalo. pa se okrene i produži svoje 
obično zlobno ocrnjivanje: »Kupite 
samo bez straha gospođo! Ja vam 
jamčim, da vas ne ću prevariti. Nisam 
ja kao Francesco Dar one, koji i svoje 
vreće graha sipa kamenčiće« ..

Ali dok je to izgovarao, ugkda, kako 
mu zajedno s riječima Iz ustlju Izlazi 
mnoštvo malih crnih iacvrenih đavola, 
koji navališe na ženu oko trgovca 1 
svaki od njih uđe u jedno uho žena, 
tako da je svaka pnmila po dva đavola.

Gluliano se grozno prestrašio ove po
jave, ali se nije usudio ništa reći, jer je 
opazio, da je Jedino on bio svjedok ovog 
čuda. 2ene nijemi ni piimjeUle, da su 
se đavoli uvukli u njihove uši.
Međutim, dok je Klevetalo razmišljao 
o tome, na trgu su dolazili novi kupci 
kojima žene brže bolje ispričaše sve 
opake klevete i laži, što su čule. Tada 
Giuliano ugleda novo čudo, još strašni- 
je nego ono prvo: iz ustlju svake žene 
izletjela je čitava četa zloduha, koji 
nasmuše u uši pndošlicr.

»Prokleti fratar«! drekne Giuliano, 
ali pomalo uvidi, da su ti đavoli zapra
vo njegovo djelo i da oni sad posvuda 
šire učinak njegovih kleveta. Spopade 
ga grižnja savijeati, 1 o»i poleti za re
dovnikom, koji je odlazio:

»Oče. vidim, đ& sam klevetajući bli
žnjega rasuo đavole po gradu, ali ako 
priznam, da sam lagao, hoće U doći an 
đeli«?

»Pokušaj i vidjet ćeš«, odvrati fratar.

grobnom životu ne bi bila sretna. Tako 
sudi o potpunoj sreći ili blaženstvu čisti 
naravni razum A sveti Oci navode I ovaj 
razlog: Uskrsnuće jednako kao i stvara
nje spada m?đu osobita Božja djela. Kao 
što je na početku kod stvaranja sve bilo 
savršeno, što god je Bog stvorio, tako 
će savršeno biti sve i na svršetku svijeta 
kod uskrsnuća Za sve. što god je Bog 
stvorio, veli Sveto Pismo: >1 vidje Bog, 
da je bilo dobro«

Za svete Mučenike sv Augustin izrije
kom naglašuje, da će uskrsnuti sa svim 
i potpunim udovima Jednomu su odsje
čene ruke, drugima noge, ib su mu isko
pane oči, ili odsječena glava Gdj? je na 
svijetu jedna ljudska pamet, koja bi bila 
sposobna izbrojiti sve muke i sva mučila, 
kojima su bili mučeni mučenici? Kod 
uskrsnuća ne će biti sveti Mučenik bez 
tih udova, jer bi to bila nakaza za tijelo. 
Kad bi uskrsnuli bili bez tih izgutyjenih 
udova, to bi značilo, da bi oni, kojima je 
glava odsječena, uskrsnuli bez glave, što 
je nezgodno i pomisliti. Ah će i na uskrs
nulim tjelesima kod svetih Mučenika osta
ti brazgotine od mačeva i noževa, kao i 
kod uskrsnuloga Krista, i bit će sjajnije 
od zlata i dragoga kamenja Brazgotine 
će im biti na čast i ponos, i vječnim svje
dokom boli i muka, sto su ih podnijeli za 
Boga i kršćanstvo

1 kod prokletih će tijela uskrsnuti sa 
svim udovima, makar su ih za života svo
jom krivnjom izgubili. Svemoć će im Bo
žja vratiti sve udove ne za nagradu, nego 
za kaznu. Vratit će im sve udove, da svi 
udovi trpe u paklu, kako su ta života na 
zemlji svi dušu pomagali u zlu. Kad kod 
uskrsnuća osuđenih ne bi uskrsnuli svi 
udovi, tada njihova kazna u paklu ne bi 
bila potpuna. Izostala bi im kazna onih 
udova, koji ne bi uskrsnuli kao što je kod 
blaženih potrebno da uskrsne tijelo sa 
sa svim udovima sretni i blaženi, tako 
treba 4a i tijelo osuđenih uskrsne sa svim 
udovima, Ha Mko 1rpe duša i tijelo sa 
svim udovima, pr 'ma tome đš kswt bu
du potpune

Nauka o uskrsnuću tijela je nauka Či
stoga razuma i objave, nauka filozofije i 
svetoga blagoslovlja Bdijmo nad svojim 
tijelom, da samo u dobru pomaže dušu O 
množini dobra. Što je tijelo s dušom 
učini na zemlji, ovisi davi tijela kod us
krsnuća

Sveti oganj
Dogodile m, neku«, davno. jedne pied- 

Uujne noći, kada oblaci sakrije sve zvi
jezde, da se na daleko pogasile sva svi
jetla.

Samo u pećini pod planinom živio je pu
stinjak, koji je čuvao sveti oganj.

Neki bogataš priredio j? te noći gozbu 
za svoje prijatelje, pa kada se nađoše u 
tmini, pošao je pustinjaku pod planinu, da 
zapali luč na iskri njegova ognja.

Mudrac koji je tumačio ljudima tajne 
umijeća I sreće, pošao Je također na ovaj 
put, da donese svijetlo

I treći hodočasnik krenuo je za njima, 
a to je bio pjesnik, siromah, kojega još 
nisu poznavali i nisu se obazirali na njega.

Pustinjak primi sva tri putnika i dopus
ti, da oni zapale svoje luči na svetom- 
ognju. Ali on ih upozori, da se ova svjet
lost gasi, kada obasja zlo ili opsjenu, a 
razgara se krasnim bljeskom pred istinom

Bogataš ne vjerova starcu pustinjaku i 
radosno ponese zapaljenu luč u svoj ras
košni dom

Za stolom čekali su ga prijatelji. Bili 
su to ljudi, koji su mu laskali, hvalili ga 
i klanjali se njegovoj moći

Svjetlost luči obasja njihova himbena 
lica i njihove lukave oči i mahom <e ugasi

1 mudrac je donio svoju luč. Doskora 
će se sakupiti pred njegovim vratima ne 
strpljivi ispitivači, da im tumači čarobne 
tajne radosti

Otvorio p, oaklr. svoje knjige i donks 
zapise o svome razmišljanju, ah kada 
svjetlost dodirnu ona slova, ugasi se u 
času.

PuJjednji lučonoša, pjesnik. vrati© se 
također u svoj dom.

Njega nije nitko očekivao, ali uza sve 
to samoća mu ne bijaše teška U njego
voj sobici bilo je tako tiho — zapravo je 
prevalio čitavi put da donese luč samo 
zato, da ove noći napiše pjesmu.

Prije nego što će započeti, kleknuo »e 
piid raspelom, a tada drhtavom rukom 
napisao: Ljubav Bio je to naslov pjesme, 
koju je čitava dana nosio u srcu

Na daleko se zavila bezutješna tmina.
Samo u ovome domu luč je *1mila kras

nim bljeskom, kao da se razgerjeio 
-unce

ZAVOD ZA RELIGIJSKU ETNO
LOGIJU osnovan je u Salzburgrt na. Ka
toličkom sveučilištu, koje se izgrađuje 
postepeno prema konkretnim materi
jalnim mogućno«tama osnivanje ni novih 
katedara < učit stolica) zavoda i fakul- 
teđa

Tada Giuliano potrči k jednoj skupi
ni, u kojoj je prepoznao nekoliko svo
jih slušateljica i poviče

»Ne vjerujte, dobra čeljadi, u ono što 
sam vam pričao. Sve je to kleveta i 
ocrnjivanje! Gospođa Borona r.ajkie- 
posnija je žena, a njezin muž najpra
vedniji sudac, a Francesco Darone nije 
nikud metnuo ni zrna pijtaka u svoju 
i obu... Ja Giuliano Ferretti, velim vam 
to, i molim ih za »proštenje, što sam 
i.jlh ogovarao, a vama lagao* ?

»Gle, gle. Klevetalo je poludio« smi
jao se svijet. »Ili je možda previd« sr- 
knuo«...

A on je međutim očekivao, da će mu 
Iz ust!1u Izići Četa anđela I razići se po 
trgu da tjera đavole

AH samo jedan anđeo pojavio se p«ed 
njim, ma koliko se on derao.

Taj anđeo pristupio je šuteći k uši
ma, u koje su bn nnišH đavoli. Na 
svako Je uho pokucao, ali ništa mu nije 
odgovorilo, kao da su đavoli zakraču- 
nali vjata.

Konačno anđeo uspije, da mu otvori 
jedno uho, i uniđe Klevetalo se već na
dao, ali anđeo iziđe sam I ode tražiti 
kod drugih bolju sreću.

A međutim Giuliano Je gledao, kako 
se sve veće čete vragova množe i pre
laze iz ustlju u uši I roje v šire se po 
trgu 1 okolišnim ulicama.

Očaj ga otuse: shvatio je, da anđeo 
ne će ni za sto godina popraviti sam 
ono zlo, što ga četa vragova za čas 
učine.
Osjeti gorko kajanje, udari u plač i pa
de pred noge franjevca, koji je jof Ma- 
jao pitajući ga, da 11 će mu Bog ikada 
oprostiti i učiniti, da prestanu poaijeđi- 
ce njegovih laži.

»Da, Giuliano«, odvrati Božji čovjek. 
»Bog će tebi oprostiti, ako ae kaješ! 
AH znaj, da se učinjeno zlo. kao izgu
bljeno vrijeme, ne može nikada vratiti 
natrag«l
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Život s Crkvom NEDJELJA, 25. TRAVNJA
Četvrta po Uskrsu. — Sv. Marko 

evanđelista. Zvao »e i Ivan. U kući nje
gove majke Marije sastajali su ae prvi 
krićanl. Pratio je svoga strica av. Bar- 
nabu i apoetola sv. Pavla oa prvom 
putovanju. Bio je uz sv. Pavla u nje
govom prvom 1 «>ugom zatočeništvu u 
Kunu. Osobito su srdačne bde njegove 
veze sa sv. Petrom, čijim je bio pratio
cem i učenikom. Prema propovijedima 
sv. Petra napijao je 1 svoje sv. Evan
đelje, zbog čega ga neki sv. Oci zovu 
»Petrovim Evanđeljem«. U Rimu je bio 
svjedokom mučeniAtva sv. Petra i sv 
Pavla. Bio je biskupom u Aleksandrijl. 
gdje je pretrpio mučeničku smrt 25 
IV 68.
PONEDJELJAK, 26. TRAVNJA

Sv. Kleto i Marcelin, pape mučenici. 
Sv. Kleto je drugi nasljednik sv. Pe4ra 
na papinskoj Moilci u Rimu. Podijelio 
je gruć Kan na 25 župa. Mučen za ca
ra Domicijana g. 91. I pokopan uz sv. 
Petra. — Sv. Marcelin, papa od 296 - 
304. Za cara Dioklecijana oda mu je 
odrubljena glava zajedno s mučenici
ma Kiaiutjein, Utrinom 1 Antomno.n. — 
Sv. Vilim i Peregrin. Vilim rođen u 
Antiohiji g. 1.100. Sin mu Peregrin ho- 
daćastio u Jeruzalem, gdje je ostac 
dvoreći bolesnike, i tu ga je našao 
otac. Predali su sve svoje imanje i po
svetili se njezi bolessnika i airomaKa.
UTORAK, 27. TRAVNJA

Blažena Ozana Kotorka. Rođena u 
crnogorskom selu Releri 25 XI. 1493 
Zvala se Katarina Kouić (Đujović). B.- 
la je pastirica. G. 1507. otišla u Kotor 
u službu vijećnika Aleks. buchija. U 
22. grdkni stupila u red sv Dominika 1 
dobua redovn»vko ime Ozana. G. 1521. 
preeetila se u samostan kraj crkve sv. 
Pavla u Kotoru i tu je provela 44 godi
ne. Vinula se do najvišeg kršćanskog 
savršenstva. Anđeoska čistoća i stroga 
pokora njezine su glavne kreposti. 
Umrla 27. IV. 1565. Pokopana bila u 
crkvi av. Pavla do g. 1807., a onda 
prenesena u stolnu crkvu sv. Mrrije, 
gdje se i danas čuva. G. J927. progla
sio ju je Papa Pijo XI. blaženom. — 
Sv. Petar Kanizije. Prvi njemački isu
sovac. Rođen g. 1543. u Nimvegenu. 
Neumorno je radio za sv. Crkvu u 
Njemačkoj, švicarskoj i u Austriji. 
Neumrlu je siavu stekao svojim Kate- 
kizmoen, čega je proglašen i cr- 
kvenkn učiteljem. Umro 21. XH. 1597. 
u Freiburgu u Švicarskoj. Sv. Žita, 
sluškinja tkao i sv. Notburga). Rođe
na g. 1212. u Italiji. U Luk! bila je 
sluškinja kod jedne obitelji 48 godina. 
Uvijek je imala ruke pn radu, a srce 
pri Bogu. Strpljivo i krotko podnosila 
je uvrede, a odkidajući od svojih usta 
dijelila siromasima milostinju. Umrla 
27. IV. 1272. Po njezinoj smrti dogo
dila se mnoga čudesa.
SRIJEDA, 28. TRAVNJA

Sv. Pavao od Križa. — Rodio se u 
Italiji g. 1693. Gojio pobožnost prema 
raspetom Spasitelju. Osnovao red pa- 
sionusta« (red muke Isusove), koji pro
vode život razmatrajući neprestano 
muku Isusovu i obraćaju grlješnlke 
propovijedajući Gospodinovu muku. Ce
sto je molio: Gospodine! Zahvaljujem

ČETVRTA NEDELJA PO USKRSU 
25. TRAVNJA 1948.

Uvodne rijeci za današnju sv. Misu sla
ve boga zbog divnih Njegovih djela i 
jadi spasenja po uskrsnuću Isusovu: »Pje
vajte Gospodinu pjesmu novu, jer je 
učinio divne stvari Gospodin; pred licem 
je naroda objavio pravdu svoju. Spasila 
nas je desnica Njegova i ruka sveta 
Njegova«.

U molitvi moli svećenik za pravu ra
dost »Bože, koji činiš, da duše vjernih 
Tvojih budu jedne volje, daj narodima 
Svojim da ljube, Što Ti zaposjedaš, i da 
žele, što Ti obećaješ, te da usred svjet
skih promjena src* naše bude uprto <>n- 
d|c, gdje su prave radosti«.

U Poslanici sv Jakov (1,17-21) uči, 
da je sve. što imamo dobra od Boga: 
»Svaki dobar dar i svaki savršen poklon 
odozgor je, od Oca svjetlosti, u kojega 
nema promjene«. Zatim nas upućuje, 
kako da ^e vladamo u odnosu prema bli
žnjemu. »Znate, ljubazna moja braćo, 
neka bude svaki čovjek brz da sluša, a 
>por da govori, i spor na srdžbu, jer sr
džba ne čini pravde Božje«. Napokon 
opominje, da čuvamo u srcu spasonosnu 
riječ Božju: »Odbacite svaku nečistoću i 
ostanke zloć’, i primite u vas usađenu 
riječ koja može spasiti duše vaše«.

U sv. Evanđelju (lv. 16,5-14) govori 
Isus apostolima, da će naskoro otići od 
njih zauvijek i tješi ih: »Idem k onomu, 
koji me je poslao. , i jer sam vam ovo 
kazao, srce vam se napunilo žalošću. Ali 
ja vam istinu kažem: Bolje je za vas da 
ja idem, jer ako ne otidem, utješitelj ne 
će doći k vama«. Sad poučava apostole, 
koja će biti zadaća Duha Svetoga: Osvje- 
tlocit će sve ljude, kakav su teški grijeh 
učinili Zidovi, rasape vši Isusa, dok su oni 
mislili, da rade po svom zakonu. Zatim 
će svijet jasno shvatiti, kako je smrću 
zadovoljštinom i proslavom Isusovom u 
nebu zadovoljeno pravdi Božjoj za gri
jehe čovječanstva, i kako je osuđeno i 
svršeno carstvo poglavice ovoga svijeta, 
sotone. Osim toga će Duh Sveti poučiti 
apostole svu Istinu, koju im je Isus već 
) dosada objasnio, ali je nijesu razumjeli, 
a sad će je razumjeti. On ć* im javiti i 
buduće stvari, i proslavit će Isusa.

Pouka: Isus je otišao u nebo, a Duh 
Sveti nastavlja djelo Isusovo: naučava 
božansku istinu preko nepogrješivog cr
kvenog učiteljstva, posvećuje ljude u sr
cima njihovim rnilošću u sv Sakramenti
ma i sv. Misi, tješi nas i krijepi u nevo 
ljama, vodi nas iza smrti u život vječni. 
Kako treba da budemo zahvalni Isusu i 
Duhu Svetomu na tolikim iskazanim do
bročinstvima i prevelikoj brizi, koju i da
nas imaju za sve nas.

Živjeti za život
(Uskrsno razmatranje — tiho kao 

uzdah, premda je riječ)
I opet mislim, uskrsnuo je Gospodin 

Ušao je u život, pošto je bio ušao u 
smrt. Snaga života pobijedila je snagu 
smrti. Vječnost je nadvladala prolaz- 
nest.

Prolazan život oduvijek je bio 1 ostat 
će život u samrtnom, lomljivom, ne
stalnom. Sve, Sto je od čovjeka 1 po 
čovjeku od danas je na sutra Naša 
kuća ne počiva na pljesku samo utoli
ko, ukoliko smo joj u temelje uzidali 
stanar kamen Vrhovnoga Dobra. To je 
naša spoznaja 1 naša vjera.

U tome je 1 naše srce, koje je stvo
reno da ljubi. Posljednja riječ Gospo
dina Isusa, oporučna riječ, prije nego 
je ušao u »mrt, na oproštajnoj večeri 
s najvjernijima, bila je riječ o Ljubavi. 
Ne u priči, oblikom koje se je toliko 
puta poslužio, da bi ga slušači, nena
vikli i hladni na mnoelte darove ma
šte, mogli lakše razumjeti. Ne, na po
sljednjoj večeri pada riječ Gospođina 
Isusa kao ozbiljna opomena: On zapo
vijeda Ljubav.

Ljubav! Kako topao melem! Kako 
nas grije. Kad zebemo, mamo je cije
niti. Duša, koja je osjetila ljepotu lju
bavi prema Bogu, kadra je prelijetati 
kroz život laka kao ptica, netaknuta 
od strjellca zlobe, osude, mržnje, tih 
plodova života.

Liturgijski kalendar
TI, što si umro na Križu za moje gri
jehe« (300 dana oprošten  ja svaki put). 
Umro 18. X. 1775. u Rimu. — Sv. VI- 
tal, mučenik. Otac glasovi Uh mučenika 
Gervazija i Protazija. Rodio »e u Mi
lanu. U Ravern ohrabrio na stratiitu 
mučenika liječnika Urricina, kojega je 
i pokopao. 1 sam bude strašno mučen. 
Lomili su mu kosti, trgaM meeo i živa 
bacik u duboku jamu i zatrpali kame
njem 26. IV oko g. 150. Njegova žena 
av. Valerlja podla po sveto tijelo svoga 
muža u Kavenu. Na povratku isprebi
jali su je pogani. Nakon 3 dana umrla 
u Milanu i pokopana uz svoje sinove 
sv. Gervarija Protarija.
ČETVRTAK, 29. TRAVNJA

Sv. Petar, mučenik. Rođen g 1206. 
u Vercni. G. 1221. »tupio u red sv. Do
minika. Bio je revan propovjednik. 
Kad ga je krivovjemi ujak pitao još 
kao dječaka, što je učio u školi, odgo
vori: »Vjerovanje apostolsko G Za to 
vjerovanje poanio je i mučeničku amrt 
6. IV. 12oz. Kanjon pisao ga je svojom 
krvlju na zemijr. U kapelici sv. Jurja 
u Maksimiru u Z-agrobu nalaze se nje
gove svete moći. Tri godine poslije 
smrti proglašen svetim.
PMAK, SV. TRAVNJA

Sv. Katarina Sienska, djevica. Rođe
na u u naiiji 25. Hl. 1347. U ra- 
uoj mladosti zavjetovala djevičanstvo. 
*- —o je nježnu progondl želeći
da se ona uda. Njegovala jednu gu- 
bavku ko mati uza svu njezinu neza- 
nvainoet. Stupua u treći red sv. Do- 
inm.Ka. Neka trrecosed.?a bolovala od 
i aka na prsima i nitko je nije htio 
dvoriti zbog teškoga zadaha. Sv Ka
tarina ju je dugo đvorda i čistila ranu. 
Boitisiuca je počela mrziti svoju bolni
čarku, sumnjičiti je i klevetati. Sv. Ka- 
tarma je sve to podnosila s najvećim 
mirom i strpljivošću, dok se sama bo
lesnica nije pokajala za svoje grijehe. 
Nap^>ala je šest rasprava o Promialu 
Božjem 1 350 pisama. Sklonula papu 
Gigura XI., da se povratio iz Avig- 
nona u Rim. Isus joj se ukazao nudeći 
joj zlatnu i trnovu krunu. Ona je oda
brala trnovu i pritisnula na glavu ta
ko, da se jako zakrvavila. Drugi put 
joj se Spaa*telj ukazao sa srebrnim 
križićem, koji je ona dan prije darova
la jednom siromaku. Umrla 29. IV. 
1380.
SUBOTA, 1. SVIBNJA

Sv. Filip i Jakob apostoli. — Sv. Fi
lip potječe iz Betsaide, rodnoga mje»ta 
sv. Petra 1 Andrije. Njemu je rekao 
uospomn: »Slijem mene«! FILp je do
veo Gospodinu Bartola t Natanaei.il. 
Propovijedao je Evanđelje u Skitiji. U 
Hieropolisu u Maloj Aziji bio je pribi
jen na križ i zatim zasut kamenjem. 
— Sv. Jakob Mlađi apostol, sin Alfeja 
i Marije, rođake Bogorodičlne, brat 
apastoia sv Jude Tadeja i učenika Isu- 
.‘ovih Simeona (17. II.) i Josipa. Sv. 
Pavao zove ga stupom Crkve. Bio je 
biskup u Jerusalemu. Provodio je veo
ma strogi život. Napisao je poslanicu 
Židovima, u kojoj piše, da vjeru u Bo
ga treba potvrditi dohnm djelima. U 
96. godini starosti Židovi su ga živa 
bacili b vrha hrama, kamenovali, 1 za
tim ubili kolcem po glavi.

Liturgijski kalendar za svibanj 1948.
BROJEVI NAZNAČUJU STRANICE U MISALU Dra KNIEWALDA.

L Subota. S. Filip i Jakov. Misa blagd. 
558. Slava. Vjerujem 2. NEDJELJA. 5. po 
Uiknu. Mi»a nedj. 327 ; 2 m. «. Atanazija 
650. Slava. Vjerujem. 3. Ponedjeljak. NašaS- 
će s Križa. Misa blagd 562: 2. m. 1 posij. 
Evanđelje Prosno 330; 3. s. Aleksandra 583. 
Slava. Vjerujem. 4. Utorak. S- Florijan. Mi
sa blagd. 566 ; 2. m. s. Monike 565; 3. Prosna 
330. Slava. 5. Srijeda. S. Pijo. Misa blagd. 
567; 2. m. 1 posij Evanđelje navečer. Spz- 
sova 331; 3. Prosna 33« Slava. 6. Četvrtak. 
Spasovo. Misa blagd. 332. Slava, Vjerujem 
7. Petak. S. Stanislav. Misa blagd. 50; 2. 
m. Osm. Sp. 332. Slava Vjerujem. 8. Su
bota. Ukaz. a. Mlhaela A. Misa blagd. 170; 
Z m. Oim. Sp. 332 Slava Vjerujem. 9. NE
DJELJA u Osmini Spasova. M-ja nedj. 335; 
2. m. a. Grgura N; 3 Osm. Spasova 332. 
Slava. Vjerujem. 10. Ponedjeljak. S. Anto- 
nln. Misa blagd. 571; 2. m. Osm. 332 ; 3. a. 
Gorđlana i đr. 571. Slava. Vjerujem. 11. Uto- 
ralK. iza Spasova. Misa dana 332; 1. m. Do
pusti 165; x za Crkvu 851 Slava. Vjerujem. 
IX Srijeda. S. Nerej 1 đr. Misa blagd. 671; X 
m. Osm. 332; X Dopusti 855. Slava. Vjeru
jem. 13. Četvrtak. Osmina Spasova. Misa da
na 332; X m. s. Roberta 573. Slava. Vjeru
jem. IX Petak, Iza Osmine Spasova Misa 
dana (nedj.) 335. X m. u Bonifacija 873; 3 
Dopusti 886. Slava. 18. Subota. Navečer. Du

hova. Misa dana 339. Slava. 16. NEDJELJA 
duhovska Misa nedj 341. Slava. Vjeru
jem. 17. Ponedjeljak duhovski. Misa da
na Osm. 345. Slava. Vjerujem. 18. Utorak 
duhovski. Misa dana Osm. 347. Slava. Vjeru
jem. 19. Srijeda kvaterna. Misa dana 349; 2. 
m. s. Petra C. 578; 3. s Puđencijane 923. 
Slava. Vjerujem. 20. Četvrtak duhovski. Mi
sa dana 351, 2. m s. Bernardina S. 579. Sla
va. Vjerujem. 21. Petak kvateml Misa dana 
352 ; 2. m. za Crkvu 851 Slava Vjerujem. 22. 
Subota kvaterna. Misa dana 354; 2 m. za 
Crkvu 851. Slava. Vjerujem 23. NEDJELJA 
pres TROJSTVA MDa blagd 359; 2. m. i 
posljednje Evanđelje nedj. 361 Slava. Vje
rujem. 24. Ponedjeljak iza 1 n. po Duh. Mi
sa dana (nedj.) 362; 2. m Brani nas 854; 3. 
po volji. 25. Utorak S. Grgur VII. Misa 
blagd. 579; 2. m. s. Vrbana 580. Slava. Vje
rujem. 36. Srijeda, 8 Filip N Misa blagd. 
580; 2. m. s. Elenterljn 788 Slava. 27. Četvr
tak. Tijelovo. Misa blagd. 364 Slava Vje
rujem. 28. Petak iza Tij. Misa dana 364; X 
m. s. Augustina. Slava Vjerujem. 29. 8»- 
bota iza Tij. Misa dana *4 X m. s. Ma
rije P. 583. Slava. Vjerujem. 30. NEDJELJA 
X po Duh. Misa nedj. 1. m. Osm. Tij ; 
8- a Feliksa 583. Slava Vjerujem. K. Po- 
a«4Jeljak iza Tij. Misa dana 364; 1 m. s. 
Anđele; 8. a FetronUo 584. Slava. Vjerujem.

Iz kršćanskog nauka

11. Božja veličina i dobrota
Bog je pohali« đ« ua» ljubi tune, Sto 

nag je stvorio, Sto nas je ilzabroo prije 
postanka svijeta« lEf. 1. IV.), te n«s 
Iz carMva nehitka pozvao na bitak To 
je prvo veliko dobročinstvo, koje nam 
je UUtazao, što nas je izabrao «Boi je 
je h«l nego ne biti«. Nama je ljudima 
naše poetojanje stvar tako razumljiva 
po sebi, da mi tek rijetko na to misli
mo, tal o nam je Bog tnkazao veliku 
dobrotu, kad nas je stvorio. Kad je sv. 
Klara umirala, zaključna molitva njež
na života bila je: »O Bože, ja ti zahva
ljujem, što si me stvorio«. Njoj je sta
jalo pred očima ovo veliko doitročin- 
rtvo Božje sve do sumraka svijesti. 
Bog ljubi sve što jest, I ne mru onoga 
što je stvorio (Mudr 11. 25 ) 8a stvara
njem On je učinio da stvorenje uče
stvuje u njegovoj savršenosti l učinio 
ga svojom slikom; kao što beskrajno 
savršenstvo ljubi samo sebe, tako ono 
ljubi 1 sva svoja stvorenja. I to ljubav
lju, koja se ne samo rtepenom več i 
vrstom ljubavi razlikuje od ljubavi lju
di; mi ljubimo neko biće, jer ima odlika 
a Bog ga ljubi, da mu te odlike dade 
(Toma Akvmski).

Naše je stvaianje međutim tek prvi 
članak dugoga, beskonačnog lanca 
Božjih dobročlruitava. Danomice, sva
koga časa Bog nas obasipa svojim do- 
isv. .11.-1 vuna Gledaj nebo, zemlju, mo
re! Sve je to on radi nas »tvorio.Nisu M 
to dokaz« njagove dobrote? Sveti kralj 
Davkl u čudu kliče >Kad pogledam ne
bo, djelo prsti tvojih, mjesec 1 zvijezde, 
Sto m Ih namjestio _ što je čovjek, da 
ga ae spominješ ? Snizio si ga malo ma
nje od Anđcm, okrunio si ga slavom 1 
čašću 1 postavio nad djela ruku tvojih. 
Sve si mu metnuo pod noge, ovce t go
veda, k tome i životinje poljske, ptice 
nebeske 1 ribe morske, štogod ide sta
zama morskim« (Pa. 8. 4-U). Davidov 
sin Salomon dobio je od proroka Nata- 
na po nalogu Božjem ime Jedidja, 
>Miljenik Gospodnji« (11. Kralj. 12,26.). 
Jedidja je ne samo Salomon nego i 
svaki čovjek, Sto ga je Bog stvorio.

Kako 11 bismo mi morali biti posebno 
zahvalni Bogu! Poput sv Franje, koji 
mu je sa suzom u oku zahvaljivao za 
suhi komad kruha 1 gutljaj vode, i za 
široki kamen, koji mu je slutio kao 
stol, ili kao sv. Petar S'aber, koji je ve
sela oka gledao preko maslinika i vino
grada 1 — kada oni to nisu mogli — 
u njihove ime zahvaljivao X za svu 
njihovu ljepotu. Ili kao onaj djetlnjskl 
aJl ipak mudri pastir, koga su Jednom 
zatekla dva kardinala, kad je stao pred 
jednom trbušastom žabom 1 plakao. Na 
pitanje, što ga tako jako dira, odgovori: 
• Plačem, jer još nisam Bogu zahvalio 
na tome, što me je stvorio kao CovX- 
ka. a ne kao takvo bjeđno stvorenje*.

Najvećma se treba čuditi, što na« Bog 
još 1 kao gTješnlko ljubi, dakle još 1 
onda, kad mi ne samo zaboravljamo da 
mu zahvalimo na njegovim dobroan- 
stvima. već na njih uzvraćamo neza- 
hvalnošću. »On čini da sunce izlazi nad 
dobrima i zlima i daje kišu pravedni
ma 1 nepravednima« (Mat. 5, 45.). 
Kako H ljubi Bog nas grješnike! Da cns 
otkupi, dao > na smrt svoga jedinoro- 
đenoga Sina. On nas vabi svojom miki- 
Sću, da nam opet može oprostiti. Ono, 
Sto se o nekom velikodušnom caru rek
lo Iz ulagivanja, to X o Bogu istina. 
On niX nikada ništa drugo zaboravio 
nego primljene uvrede. Bog toliko za
boravlja uvrede, da grješnlku (Bjeh opet 
nova dobročinstva, kao da nije ništa bi
lo između Stvoritelja 1 stvora; Bog du
šu grješnlka resi poevećujućom mUošću 
kao onaj o Izgubljenoga sina novim 
ruhom. On ga hrani Kruhom života. 
Obećaje mu vječno blaženstvo, ija ću 
biti tvoja plaća«.

Ml stojimo u čudu pred Božjom sve
moći, nojom je on stvorio svjetove; još 
je vrijednlje udvljenja Božje milosrđe, 
kojim cn ništi grijehe I mrtvoj duši 
daje novi Mvot.

URED ZA KATOLIČKI RADIO- 
RAD osnovan X u Koblenzu u Njema
čkoj. a zadatak mu je, da poduzme po
trebne korake u svrhu ispravnog izvje
šćivanja 1 obavještavanja javnosti o ka- 
toHMksn vjerskom životu u Njemačkoj.

Natanaei.il
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IZ KATOLIČKOG SVIJETA
NA POTICAJ POKRETA »PAX 

CHRISTI« (mir Kristov) praredit će se 
od 26.-30. srpnja ove godini- međunarod
no hodočašće u Lord. Hodočašće će 
imati strogo pokornički značaj narodu

- ...^uvetL, zaj. umfkj će se 
kajati te moliti za mir Hrastov. — Na 
bijelu nedelju bili su delegati pokreta 
»rax Cnrasu« iz Francuske, Nizozem
ske, Švicarske, Luxemburga i Italije 
sakupljenu u Kevelaru u Njemačkoj na 

v.jecanje U svojim izvje- 
Atujma i raspravama išli su za tim da 
pronađu nove puteve međusobnog razu- 
mjevanja.

BAVARSKI BISKUPI, sakupljeni pod 
pi udsjedanjem kardinala Fauihabera u 
bTeia.ngu, uzdah su zajedničko pastir
sko pusmo, koje se čitalo u svim crkva- 
ma ^avarske na drugu nedelju poslije 
Uslcraa. U tom pismu Ističu misao, da 
su svi narodi konačno jedna, velika obi- 
teuj, štoviše jedan organizam, te da ne 
može biti ni mira ni blagostanja, ako 
se ne poštivaju prava pojedinih naroda. 
1 tu vrijedi ano strada jedan ud, s njim 
stradaju svi udovi (I Kor. 12. 26.).

BEČKI CRKVENI LIST »KIRCHEN- 
ZEITUNG« počeo je izlaziti pred sto 
goama (lb. travnja IMS) kao glasilo 
t .. . ^perjaLz^ia i jozefimzma. Svo
jim solidnim člancima stekao je list br- 
au vtuik ugleu. Obzirom na njegovu 
veliku 1 odlučnu ulogn, koju je igrao u 
l. ..uiLa . remena*, njegov je
jubilej značajan datum.

»UNA SANCTA« (jedna sveta — od 
riječi: Vjerujem u jednu svetu Crkvu, 
zove sb pokret, koji se naročito za vri
jeme nacionaisoc.jaltstlčke vladavine 
poveo nagao b.r.ti u Njemačkoj. To su 
sastanci pretstavnika i vjernika različi
to. kršćanskih vjero spo vješti, n^ koji
ma se oaržavaju zajed^čke molitve 1 
pivdavar^j. v svrhu međusobnog razu- 
UijeVRmja i zbllženja. Nedavno je u Ber
linu ocrtan takav sastanak u jednoj 
crkvi, u kojoj ima mjesta za 2.500 vjer- 
ruka; pol sata prije početka bJa je cr
kva dupkom puna. Kao protstavnik 
katolika govorio je dr. Pinsk koji je 
poznat po r»vom radu u liturgijskom 
pokretu.

VJERSKE SEKTE, kakve postoje 
naročito u Sjevernoj A.mericl (kao na 

svjedoci Jehove, adventisti, metodi- 
sU ftd.) počele su razvijati veliku dje
latnost u Poljskoj.

KAKDLNAL VON PREYSING, bis
kup Bezima, izjavio je prilikom svog 
posjeta u Parizu među ostalma 1 ovo: 
»Jm sam zadovoljan s vjerskim životom 
u berlinskoj bjskuplji . . . Usprkos svim 
nevoljama i pottiškoćama crkve su pu
ne .. .<

OTOK CEYLON, koji je kroz 250 go
dina bio britanska kolonija, sad je slo- 
bouan. Od šest miljuna njegovih sta
novnika ima 600.000 katolika.

IZ NEW YORKA JAVLJAJU, da se 
u jedan traplstićki samostan javio neo
čekivano velik broj novinara, tako da 
se vcc misi, na piošlrenjc samostana 
naročitim novog radnjama.

BIVŠI MINISTARSKI PREDSJEDNIK 
— SVEĆENIK. U samostanu sv. Andriji 
u Brugu u Belgiji zaređen je za svećenika 
benediktinac Kimz Pierre Celestin Lou. 
Lou Tseng Tsiang. bivši ministar vanjskih 
poslova i ministarski predsjednik kineske 
Republike, bio je vodeći ćlan kineske de
legacije kod potpisivanja versajskog mi
rovnog ugovora. Iza smrti svoje žme g 
1927. pošao je u samostan Prigodom 
njegova ređenja bilo je prisutno mnogo 
ljudi

U KANADI ima 2.V<)0 tre^-redaca sv 
Franje. Ovi trećoredci izdaju četiri mj'- 
sećna časopisa

KATOLIČKA CRKVA u Kini ima sada 
354 nadbiskupije. I 045 biskupija, 54 <.r 
moupravnih opatija i prelatura, 138 ap«> 
stolskih prefektura i 13 samoupravnih 
misijskih područja

U ČEHOSLOVAČKOJ Katolička Crkva 
broji 2 nadbiskupije *Prag i Olomouc). 
10 biskupija latinskog obreda i jednu bi
skupiju grčko-katoličkog obreda (Prešov)

U RIMU priprema se instaliranje apa
rata za prijenos televizijom. Sveti Otac 
prisustvovat će kao privatna osoba na pr
vom pokusnom prijenosu s radova oko 
crkve sv. Eugena.

u hrvatskom kulturnom životu
Uz Strossmayera i RaČkoga znamo, da 

postoji cijeli niz hrvatskih svećenika, koji 
su se osobito isticali u radu na kršćanskoj 
prosvjeti u Hrvatskoj. Spomenimo neka 
imena, barem ona najznačajnija iz povi
jesti.

Tko je osnovao prvu hrvatsku tiskaru? 
Biskup KožiČić u Senju.

Tko je prvi pokušao uvesti današnji 
način pisanja? Pop Sime Budinlć.

Tko je sastavio prvi rječnik hrvatskog 
jezika? isusovac Mikalja.

Tko je sastavio prvu slovnicu hrvat
skog jezika? Isusovac Kašić.

Tko je naš najbolji pučki pjesnik? 
Franjevac Kačić.

Tko je osnovao kod nas prvu gimna
ziju? Redovnici Pavlini, u Lepoglavi, 
god 1503.

Tko je kod nas osnovao neku vrst pr
vog sveučilišta? Redovnici Pavlini u Ls- 
poglavi god. 1656.

Tko je osnovao prvu gimnaziju s na
stavnim hrvatskim jezikom? Franjevci u 
Sinju god. 1854

Tko je najviše širio prosvjetu u Istri? 
Biskup Dobrila

Ovaj popis mogao bi biti i veći, ali i 
ove kratke napomene neka nas podsjete, 
koliku je snagu imala vjera u djelu sve
ćenika. kojima je uvijek na srcu bilo 
dobro i napredak naroda.

Duhovno štivo

KATOLIČKE ŠKOLE u Belgijskom 
Kongu dobile su nedavno od belgijski)! 
državnih vlasti pomoć 46 milijuna belgij
skih franaka. Katoličke Škole su jedine 
škok. koje postoje u Bdgijskom Kongu. 
Vode ih od 1884 g oci misionari.

PRILIKOM NEDAVNOG popravka Ra 
fvelove freske »Rasprava o Presv. Sa
kramentu« nađen je i jedan zanimljiv gra
fit, koji je do danas izmakao oku struč
njaka a koji potpisuje ime Martinus Lu- 
therus, ime i prezime nesretnog redovnika 
koji je prouzročio protestanski otpad 
Urezana slova velika su 8 cm, i budući 
da potječu sigurno od jedne pismene 
osobe iz prve polovine XVI. stoljeća, 
stručnjaci vjeruju, da se tu radi stvarno 
o Luterovu potpisu.

PASIJONSKE IGRE izvode se oci 1931 
g. i u malom holandskom gradiću Tegele- 
nu. igre se izvode svake pete godin?. 
Kako je rat prekinuo treću izvedbu ovih 
igara koja se trebala izvesti 1945. g, ona 
je izvedma tek 1946 g. Za ovu priliku 
sagrađeno je posebno kazalište 13 melarr. 
visoko, i zgrade od opeke, koje predsta
vljaju jerusalemski hram, palaču Pouci ja 
Pilata i kralja Heroda. Glumci u Tege- 
lenu ne primaju za svoju glumu nikakve 
novčane nagrade, kao što je primaju oni 
iz Oberammergaua.

IZ STATISTIKA s međunarodnog sa
stanka »Caritasa« u Luzcmu (Švicarska) 
proizlazi, da u Evropi postoji oko 20 mi
lijuna gladne ili bol?srne djece, koja su 
potrebna pomoći

Čitanje nabožnih knjiga uvijek blago
tvorno djeluje na naš duh. No kadkada 
s* događa, da ono izvodi prava čudesa 
obraćenja Navest ću jedan primjer.

Sv Augustin pripovijeda o sebi, kako 
rau je u duši bjesnila strahovita borba s 
vbstithn pogreškama i navikama, i kako 
je bio slab i neodlučan, da ih se odreće. 
Stenjao sam pod težinom lanaca, skova
nih ne od Žeipza, nego od moje volje, 
koja je stvrdnuta kao željezo. Opaki ne 
prijatelj ju je sasvim osvojio i bacio me 
u nesalomljive ckove. Kada sam pomislio 
da mi se valja otrgnuti od dosadanjih na
vika. napala me smrtna muka, i ginuo 
sam u neizrecivoj tjeskobi.

Moje stare prijateljice, razuzdanosti 1 
ludovanja, držahu me nevidljivim ruka
ma I dovikivahu mi pune gnjeva: »Sta.

BIBLIJSKA LICA
EVANĐELIST MARKO

ptu i osnovao je biskupiju u Aleksandriji, 
i lamo postao prvim biskupom. To je bilo 
nakon putovanja s Barnabom na Cipar 
(između 54—62 g). Sv. Epifanije kaže, 
da je Marko otišao u Aleksandriju poslan 
od sv. Petra apostola. Prema svjedočan
stvu povjesničara Euzebija postavio je 
Marko-u 8. g. vladanja Neronova (62) u 
Aleksandriji za biskupa Aniana. svoga pr
vog obraćenika na kršćanstvo u tom kraju.

Oko g 64. otputovao je Marko iz Rima 
u Malu Aziju, što saznajemo iz Pavlove 
If. posl. Timoteju. gdje ga moli, da dovrde 
sa sobom u Rim Marka, da mu bude na 
pomoć u službi. Odati? se vidi, da je u 
međuvremenu nestalo nesuglasica između 
Pavla I Marka, jer je ovaj za svog misij- 
skog djelovanja uvidio, da je Pavlov na
čin djelovanja bio sasvim ispravan.

Po nekoj predaji djelovao je Marko i 
u Akvileji, ali to nije sigurno zajamčeno. 
O daljem djelovanju sv. Marka kršćanska 
predaja kaže, da je nakon smrti apostol
skih prvaka u Rimu opet otišao u Aleks
andriju i tamo završio svoj život mučeni
čkom smrću za vrijem; cara Hadrijana 
tako, da su ga uhvatili za službe Božje i 
svezana odvukli na lomaču. Između g. 
813—820. preneseni su ostaci njegova tije
la iz Aleksandrije u Veneciju, gdje je 
njemu na spomen između g. 977—1071. 
podignuta znamenita današnja stolna cr
kva

Sv Marko napisao je prema propovje
dan ju sv. Petra apostola svoje Evanđelj?. 
koje među novozavjetnim knjigama slije
di poslije .Matejeva Evanđelja. Budući da 
Markovo Evanđelje počinje opisom pro- 
povjedanja Ivana Krstitelja, koji je rekao 
za sebe, da je glas onoga, koji viče u pu
stinji, a to je lav. stavljaju slikari uz 
sliku sv Marka lik lava Po opsegu Mar. 
kovo je evanđelje kraće od ostalih, ali je 
značajno po tom. Što je u njemu zabilje
ženo više Kristovih čudesa, nego u dru
gima. a to zato, jer je bilo namijenjeno 
obraćenju neznabožaca, koji su upravo 
tim čudesima bili ganuti, da vjeruju u 
Božanstvo Isusa Krista.

ti nas hoćeš ostavili? Hoćeš da nam za- 
uvijek kažeš zbogom? O kako su- bile 
odurne slike,, kojima su one ispunjale mo
ju dušu«. Ovako opisuje Svetac borbu, 
koja je bjesnila u njemu prije obraćenja. 
»Sjutra, sjutra«. tako je uzdisao, »samo 
ne danas napustiti slatkoću opačine«! I 
kako je napokon došao do pobjede? Je
dnoga dana čuje on, kako neki dječji glas 
pjevajući govori iz susjedne kuće i po 
više puta opetuje »Uzmi i čitaj, uzmi i 
čitaj! »Osjetio sam«, veli sv Augustin, 
»da mi to božanski glas zapovijeda, da 
otvorim knjigu I čitam, što mi prvo pa
dne pod oko. Ja to učinim, i pročitam iz 
poslanice RiOL^nima glava 13. redak 
13. i 14: Ne u Žderanju i pijanstvu, ne 
u nečistoći i raspuštenosti, ne u svađi l 
zavisti, nego se obucite u Gospodina Isu
sa Krista, i tijelu n* ugađajte u požuda
ma Taj čas zasjala je svljetlost u mojoj 
duši, postao sam odlučan, i nestalo je tmi
ne dvojbe«-. — Tako se eto potvrdilo sta 
ro iskustvo. Čitanjem pobožnog štiva 
bila je slomiiena moć zla. i nad ruševina
ma dugogodišnjih, grijeha uzdigla se od 
onoga časa prekrasna zgrada kreposti I 
svjetlosti

Osnivači redova i duhovni učitelji vr
lo su citenill duhovno nabožno štivo, pro- 
poručivah su ga i propisivali u redovni
čkim pravilima. Sv. Ignacije Lojola promi
jenio je svoj život povodom čitanja na- 
božnih. knjiga, postao osnivač isusovačkog 
reda i veliki svetac. I dalje je kroz cijeli 
život čitao nabožne knjige, a svojim re
dovnicima na srce stavio, da ih jedna
kim žarom i marom svaki dan čitaju, kao 
što marno obavljaju ispit savjesti, raz
matranje i molitvu I drugim pobožnim 
osobama bile su nabožn • knjige: Sv. Pi
smo. životi svetaca. »Nisljednj Krista«. I 
druge, stalni pratioci u životu Iz paŽbi- 
vog čitanja takovih knjiga crpili su oni 
uvijek iznova, hrabrost, snagu i poticaj 
za krepostan život i za sve uže sjedi
njenje s Bogom

Naši pokojnici
+ FRANJO JURIĆ

Na veliki Četvrtak 25. ožujka o. G. 
umro je u Modriči gačasnl kanonik« 
đrkaa i tupa k Franjo Jurić. Rođen je 
u Donjoj Mali, kupi toUikoj 27. XI. 
1870. Kkoz četrdeMit je godina iupnlko- 
vao u Modrići. Radi svoga otvorena 
karaktera i radinosti bio je ugledan 1 
kod naroda i kod crkvenih vlasti. Na 
Veliku Subotu je sahranjen na groblju 
kod Gospine crkve u Čardaku. Mnogi 
musliman! i pravoslavni kao i katolici 
do*U mu na sprovod.

Počivao u mini Božjem!

O. ROUSSEAU: »Povijest liturgijskog 
pokreta« (Pariš, Ed. du Cerf 1945.) je
dino je do danas izašlo djelo, koje obra
đuje povijest liturgijskog pokret« u Crk'L 
Djelo je izašlo dosad u dva sveska. Usko
ro će ući u tisak 3 i 4. svezak, koji obra
đuju i r.a'noviju povijest liturgijskog po
kreta u Njemačkoj i Francuskoj.

NOVI ATLAS kato^čkžh misija izišao 
je ove god ne u Rmu. U njemu se mo
gu naći svi n*>noviji podne o radu i 
uspješnu katoličkih masronara na ct- 
jelri* kugi: zoTac’fskoJ.

(25 travnja)
U Djelima apostolskim (12. 12) spomi

nje -c. da je apostol Petar, izbavljen ču
desnim načinom iz tamnice, došao u kuću 
Marije, »majke Ivana, nazvanog Marka, 
gdje su mnogi (kršćani) bili sakupljeni na 
molitvu! Prema tomu je por)dica. koje je 
bio član Ivan Marko, bila dosta ugledna 
i imućna u Jerusalemu, kad je mogla da
vati prvim kršćanima na raspolaganje svoju 
kuću, da se u njoj sabiru na molitvu. To 
je, po mišljenju kršćanske predaje, ista 
kuća, gdje je Isus sa svojim apostolima 
blagovao posljednju večeru. Nalazila se 
na Sionu. nedaleko mjesta, gdje je danas 
divna nova crkva Marijina Uznesenja. 
Iz Pavlove poslanice Kološanima (4, 10) 
saznajemo, da je Marko bio sestrić levita 
Barnabc i prema tome je pripadao pleme
nu levita. Nije ništa neobično. Što je imao 
dva imena, jedno hebrejsko Ivan, a drugo 
grčko Markos, kao n. pr. i Josip, nazvan 
Barnaba. ili Savao. nazvan Pavao i t. d 
Marko jedini u svom evanđelju (14. 51) 
spominje, da je u noći, kad su uhvatili 
Isusa, a apostoli se razbježali od njega, 
išao m Njim neki mladić, ogrnut bijelom 
plahtom na golom tijelu. Kad ga je rulia 
htjela uhvatiti, on im se izmaknuo osta
vivši plahtu i gol pobjegao Drži se da je 
mladić bio sam Marko, koji je tako ovaj 
vlastiti doživljaj spomenuo u svom Evan
đelju. Po lom pak. što ga apostol Petar 
zove svojim sinom (I. Kear 5, 13). drži 
>e, da ga je Petar pokrstio.

Marko j' g 42 pratio Petra u Rim, da 
mu tamo bude tumačeni. Odanle vratio se 
g 45 u Jerusalem, gdje se pridružio Sa- 
\lu (Pavlu) i Barnabi na putu u Antiohiju. 
Malu Aziju, ali iz Perge u Pamfiliji Marko 
se vratio natrag, dok su Pavao i Barnaba 
proslijedili put u unutrašnjost Male Azije 
u Ikonij. Li: tru i Derbu.

Po tom se istim putem vratili u Anti
ohiju. Nc zna se točno razlog, zašto je 
Marko prekinuo putovanje s Pavlom i 
Barnabom.

Prema svjedočanstvu kršćanske predaje 
Marko j? propovijedao kršćanstvo u Egi-
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